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2018학년도 옥구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 885,665,000원"을 "세입·세출 각각 920,126,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 옥구초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 920,126 885,665 34,461 3.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,004 8,010 0.8

학생복지/교육격차 해소 32,235 427,089 46.4

기본적 교육활동 2,449 100,540 10.9

선택적 교육활동 -2,758 182,598 19.8

교육활동 지원 2,214 60,702 6.5

학교 일반운영 1,325 141,187 15.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 38,903 600,603 65.2

이전수입 기타이전수입 280 18,674 2.0

자체수입 학부모부담수입 -5,545 270,868 29.4

자체수입 행정활동수입 823 5,853 0.6

기타수입 전년도이월금 0 19,128 2.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 624,277 585,094 39,183

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
5,000 5,000 0

2.교육비특별회계이전수입 600,603 561,700 38,903

1.교육비특별회계전입금수입 600,603 561,700 38,903

1.학교회계전입금 600,603 561,700 38,903

1.학교운영비전입금 241,340 241,340 0

2.목적사업비전입금 359,263 320,360 38,903
급식차량 운영비 : (2,030,000원 × 1교) - 

2,669,000원 =
-639,000

통학버스 차량 운영비 : (6,519,000원 × 1교) 

- 8,201,000원 =
-1,682,000

(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

통학버스 안전지도사 인건비 : (14,850,000원 

× 1교) - 14,200,000원 =
650,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제교원 인건비 :

 (28,696,000원 × 1교) - 26,498,000원 =
2,198,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 

(10,560,000원 × 1교) - 8,100,000원 =
2,460,000

누리교육과정 무상교육비 : (10,452,000원 × 1

교) - 10,560,000원 =
-108,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(8,800,000원 × 1교) - 6,750,000원 =
2,050,000

(성립전)우수농축수산물 부식비 지원 : 

(4,038,000원 × 1교) - 3,080,000원 =
958,000

(성립전)친환경농산물 지원 : (8,350,000원 × 

1교) - 6,386,000원 =
1,964,000

(성립전)학기중 학교급식비 지원 : 

(107,399,000원 × 1교) - 82,040,000원 =
25,359,000

저소득층학생 수학여행비지원 : (1,300,000원 

× 1교) - 1,430,000원 =
-130,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 

(900,000원 × 1교) - 300,000원 =
600,000

(성립전)초등 돌봄교실 환경개선비 : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

초등돌봄전담사 인건비 : 2,160,000원 × 1교 = 2,160,000

급식종사자 대체인력 인건비 : 188,610원 × 1

교 =
188,000

책꾸러미 지원 : 375,000원 × 1교 = 375,000

3.기타이전수입 18,674 18,394 280
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 18,674 18,394 280

1.다른학교회계전입금 18,674 18,394 280

1.다른학교회계전입금 18,674 18,394 280
교직원급식비(해성초) : (3,700원×12명×182일

+3,700원×54일)-8,126,000원=
155,000

교직원급식비(자양중) : (3,700원×15명×181일

+3,700원×94일-1,000원)-10,268,000원=
125,000

2.자체수입 276,721 281,443 -4,722

1.학부모부담수입 270,868 276,413 -5,545

1.수익자부담수입 270,868 276,413 -5,545

1.급식비 126,125 126,995 -870

1.급식비 121,086 121,089 -3
교직원급식비(옥구초) : (3,700원×19명×185일

+3,700원×92일×2명)-13,690,000원=
-3,000

2.우유급식비 5,039 5,906 -867
우유대금(옥구초학생) : (430원×60명×177일

+430원×43일)-5,439,000원=
-853,000

우유대금(옥구초교직원) : (430원×5명×177일

+430원×167일)-467,000원=
-14,000

2.방과후학교활동비 116,483 121,050 -4,567

1.방과후학교활동비 116,483 121,050 -4,567
방과후학교 수강료 : (16,000원×24명×10부서

×9월+16,000원×59명)-40,000,000원=
-4,496,000

방과후학교 미술 재료비 : (5,000원×50명×9월

+5,000원)-2,750,000원=
-495,000

초등돌봄교실운영지원금 : (15,500,000원×4분

기+1,644,000원)-62,000,000원=
1,644,000

방과후학교 마술 재료비 : (10,000원×38명×9

월+10,000원×6명)-4,700,000원=
-1,220,000

3.현장체험학습비 5,303 5,303 0

1.현장체험학습비 5,303 5,303 0

4.청소년단체활동비 3,705 3,705 0

1.청소년단체활동비 3,705 3,705 0

5.누리과정비 19,252 19,360 -108

1.누리과정비 19,252 19,360 -108
누리과정교육비 : (60,000원×13명×12월

+60,000원×8월+611,780원×1명)-10,560,000원=
-108,000

2.행정활동수입 5,853 5,030 823

1.사용료및수수료 4,565 3,910 655

1.사용료및수수료 4,565 3,910 655

1.사용료 4,565 3,910 655기타시설사용료 : (81,000원×10회)-150,000원= 660,000

행정재산토지사용료 : (155,000원×1회

)-160,000원=
-5,000

2.기타행정활동수입 1,288 1,120 168
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,083 880 203

1.이자수입 1,083 880 203
정기예탁금이자수입 : (256,950원×4회

)-800,000 원=
227,000

보통예금이자수입 : (13,910원×2종×2회

)-80,000원=
-24,000

2.기타행정활동수입 205 240 -35

1.기타행정활동수입 205 240 -35
폐식용유 매각대금 : (24,000원×3회)-120,000

원=
-48,000

시설공사수도광열비 : (48,855원×2회)-100,000

원=
-2,000

법인카드포인트 : (35,000원×1회)-20,000원= 15,000

3.기타수입 19,128 19,128 0

1.전년도이월금 19,128 19,128 0

1.순세계잉여금 19,128 19,128 0

1.순세계잉여금 19,128 19,128 0

1.순세계잉여금 19,128 19,128 0

세입합계 920,126885,665 34,461

3 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,010 9,014 -1,004

1.기타 교직원보수 2,304 2,304 0

1.교직원대체인건비 2,304 2,304 0

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,706 6,710 -1,004

1.교직원연수 5,022 5,750 -728

1.교직원연수지원 4,080 4,850 -770

1.일반수용비 3,900 4,350 -450
심폐소생술 의무교육경비  -(30,000원×15

명)=
-450,000

2.운영수당 0 200 -200컨설팅장학 운영  -(100,000원×2명)= -200,000

3.여비 180 300 -120
직무연수여비  (60,000원×3명)-300,000원

=
-120,000

2.전문적 학습공동체 지원 942 900 42

1.일반수용비 642 600 42
운영용품 구입  (21,400원×30명×1회

)-600,000원=
42,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.교직원복지 684 960 -276

1.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.교직원 초과근무 84 360 -276

1.교직원복지비 84 360 -276특근매식비  (7,000원×12명)-360,000원= -276,000

2.학생복지/교육격차 해소 427,089 394,854 32,235

1.급식 관리 164,121 161,797 2,324

1.학교급식운영 164,121 161,797 2,324

1.급식재료구입비 134,362 131,466 2,896

1.급식용식재료비 134,362 131,466 2,896
식품비  (11,537,100원×10월

)-122,000,000원=
-6,629,000

(성립전)친환경농산물등 구입  974,000원

×3월=
2,922,000

친환경농산물등 구입  (1,606,890원×10월

)-9,466,000원=
6,603,000

2.대체인건비 3,090 3,026 64

1 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 3,090 3,026 64
대체인건비  (62,870원×49일+9,140원

)-3,026,000원=
64,000

3.조리사및조리원인건비 803 1,077 -274

1.무기계약직원인건비 803 1,077 -274
초과근무수당  (58,395원×6명×2일

)-975,000원=
-274,000

4.급식기구확충비 1,662 1,662 0

1.일반수용비 282 282 0  

2.비품구입비 1,380 1,380 0  

5.급식운영비 19,165 18,660 505

1.일반수용비 14,165 13,660 505
급식 소모품구입비  (66,000원×10종×10

회)-6,400,000원=
200,000

각종검사수수료 및 교육비  (50,000원×5

종)-400,000원=
-150,000

학교급식전자조달수수료  (275,000원×2회

)-700,000원=
-150,000

노후급식기구수선비  (811,200원×4회

)-3,520,000원=
-275,000

조리실수도배관보수  (990,000원×2식

)-1,100,000원=
880,000

2.연료비 5,000 5,000 0  

6.우유급식비 5,039 5,906 -867

1.우유대금 5,039 5,906 -867
학생우유대금  (430원×60명×177일+430원

×43일)-5,439,000원=
-853,000

교직원우유대금  (430×5명×177일+430원

×167일)-467,000원=
-14,000

2.보건 관리 8,850 8,850 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,547 5,547 0

1.보건교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.교육운영비 750 750 0  

2.보건실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.학생복지비 800 800 0  

3.학생건강검사 1,047 1,047 0

1.학생복지비 1,047 1,047 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

2 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방학교 운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 100 -100
흡연예방교육 강사수당  -(100,000원×1회

)=
-100,000

2.교육운영비 1,500 1,400 100
흡연예방 교육자료 구입  (333,000원×2회

)-700,000원=
-34,000

흡연예방 공모행사 운영  (121,000원×2회

)-300,000원=
-58,000

금연실천학교 행사물품  (296,000원×2회

)-400,000원=
192,000

2.학교환경위생관리 3,303 3,303 0

1.먹는물관리 2,803 2,803 0

1.일반수용비 2,803 2,803 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.교육격차 해소 216,658 187,027 29,631

1.급식비지원 107,399 82,040 25,359

1.무상급식지원 107,399 82,040 25,359

1.학생지원금 107,399 82,040 25,359
(성립전)옥구초병설유치원 급식비  2,400

원×15명×40일=
1,440,000

(성립전)해성초병설유치원 급식비  2,400

원×3명×40일=
288,000

(성립전)옥구초 학생급식비  2,600원×101

명×46일=
12,080,000

(성립전)해성초 학생급식비  2,600원×24

명×42일=
2,621,000

(성립전)자양중 학생급식비  3,300원×66

명×41일=
8,930,000

2.방과후학교활동비지원 88,707 88,707 0

1.농어촌 방과후학교 운영지원 26,707 26,707 0

1.학생복지비 2,200 880 1,320
방과후학교 자유수강권 예체능 학원 지원 

 (110,000원×10명×2월)-880,000원=
1,320,000

2.학생지원금 24,507 25,827 -1,320
방과후학교 자유수강권 지원  -(110,000원

×12명)=
-1,320,000

2.초등돌봄교실 운영비 지원 62,000 62,000 0

1.학생지원금 62,000 62,000 0  

3.현장체험학습비지원 1,300 1,430 -130
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1.현장체험학습비지원 1,300 1,430 -130

1.학생지원금 1,300 1,430 -130
사회적배려대상자 현장체험학습지원  

(130,000원×10명)- 1,430,000원=
-130,000

4.누리과정비지원 19,252 14,850 4,402

1.누리과정비지원 19,252 14,850 4,402

1.학생지원금 19,252 14,850 4,402누리교육과정 무상교육비  (60,000원×13명×12월
+60,000원×8월+611,780원×1명)-10,560,000원=

-108,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비  

(60,000원×14명×3월)-(60,000원×1명)=
2,460,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비  

(50,000원×14명×3월)-(50,000 원×1명)=
2,050,000

4.학생복지 37,460 37,180 280

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선지원사업(농어촌연계형)3,500 3,500 0

1.운영수당 460 300 160
또래관계 형상 전문강사비  (230,000원×2

회)-300,000원=
160,000

2.교육운영비 1,640 1,600 40
사제동행 프로그램 운영  (425,000원×3학

급) - 1,200,000=
75,000

자율동아리 운영물품 구입  (182,500원×2

회)-400,000원=
-35,000

3.학생복지비 1,400 1,600 -200
심리치료 상담 지원  (50,000원×4명×7회

)-1,600,000원=
-200,000

2.학생복지운영 33,960 33,680 280

1.학생교과서구입 6,814 6,814 0

1.교육운영비 6,814 6,814 0  

2.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.전세통학차량운영 2,873 2,560 313

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)전세통학버스 하차확인장치 설치 

 300,000원×2대=
600,000

2.학생복지비 2,273 2,560 -287
25인승 전세버스 용역료  (182,770원×3일

)-640,000원=
-91,000

45인승 전세버스 용역료  (174,450원×3일

)-720,000원=
-196,000

4.급식차량 운영 1,909 2,669 -760

1.일반수용비 595 1,529 -934
차량수리비  (148,750원×4회)-1,529,000

원=
-934,000

2.연료비 922 780 142
차량유류  (1,300원×47L×15회+5,000원

)-780,000원=
142,000

3.기타공공요금 392 360 32
자동차세와 보험료등  (195,900원×2회

)-360,000원=
32,000

5.통학버스 차량 운영 5,740 7,001 -1,261
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1.일반수용비 1,648 3,137 -1,489
차량수리비  (269,520원×5회)-3,137,000

원=
-1,789,000

(성립전)하차확인장치 설치  300,000원×1

세트=
300,000

2.연료비 3,308 3,120 188
차량유류  (1,300원×159L×16회

)-3,120,000원=
188,000

3.기타공공요금 784 744 40
자동차세와 보험료등  (392,000원×2회

)-744,000원=
40,000

6.통학버스 안전지도사 인건비 15,624 13,636 1,988

1.무기계약직원인건비 14,205 12,221 1,984
월기본급  (909,800원×10월)-8,973,000원

=
125,000

(성립전)정기상여금  75,000원×2회= 150,000

연차수당  (39,000원×14일)-398,000원= 148,000

퇴직적립금  (1,178,000원×1회)-950,000

원=
228,000

(성립전)급식비  130,000원×4월+30,000원

=
550,000

급식비  (130,000원×10월+33,000원

)-550,000원=
783,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,019 1,015 4

4대보험기관부담금  (84,850원×12월

)-1,015,000원=
4,000

3.기본적 교육활동 100,540 98,091 2,449

1.교과 활동 72,073 68,950 3,123

1.교과활동지원 16,565 16,565 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.학습더딤학생지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

4.학습준비물구입 3,165 3,165 0

1.학습준비물 3,165 3,165 0  

5.첫걸음지원학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,144 6,144 0  

2.교육운영비 856 856 0  

6.맞춤형학습지원 운영 3,000 3,000 0
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1.운영수당 2,912 2,912 0  

2.교육운영비 88 88 0  

2.과학교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물 2,700 2,700 0  

3.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 183 183 0

1.교과운영 183 183 0

1.교육운영비 183 183 0  

5.특수교육교과활동 9,561 9,736 -175

1.교과운영 1,625 1,625 0

1.교육운영비 1,225 1,225 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.학습준비물지원 840 840 0

1.학습준비물 840 840 0  

3.현장체험학습 1,525 1,525 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 1,225 1,225 0  

4.특수교육지도사인건비 321 496 -175

1.무기계약직원인건비 321 496 -175
초과근무수당  (80,200원×2명×2일

)-496,000원=
-175,000

5.특수교육대상자 통학비 지원 535 535 0

1.학생복지비 535 535 0  

6.특수교육대상자 치료지원비 지원 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0  
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7.대체인건비 315 315 0

1.기간제직원인건비 315 315 0  

6.유치원교과활동 39,664 36,366 3,298

1.유치원누리과정 7,660 6,720 940

1.교육운영비 7,660 6,720 940
간식비  (1,000원×15명×260일) - 

2,960,000원=
940,000

2.원아모집 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식및수료식 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.학습발표회 485 640 -155

1.교육운영비 485 640 -155
행사용품구입  (32,300원×15명)-640,000

원=
-155,000

6.체육대회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.연합체육대회 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

8.산타행사 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

9.교무학사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

10.학급환경정리 1,852 1,600 252

1.교육운영비 1,852 1,600 252
청소도구구입  (263,000원×4회)-800,000

원=
252,000

11.교과운영 12,712 12,712 0

1.운영수당 4,550 4,550 0  

2.교육운영비 4,162 4,162 0  

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 1,800 1,800 0  
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5.도서구입비 1,200 1,200 0  

12.현장체험학습 4,021 5,360 -1,339

1.여비 320 320 0  

2.교육운영비 3,701 5,040 -1,339
식비와 체험료  (19,240원×15명×7회

)-3,840,000원=
-1,819,000

차량임차료  (420,000원×4회)-1,200,000

원=
480,000

13.교직원연수지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

14.학생건강관리 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0  

15.환경위생관리 1,098 1,098 0

1.일반수용비 1,098 1,098 0  

16.학급교육환경개선 5,886 2,286 3,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600실내환경개선 수선  1,800,000원×2식= 3,600,000

2.비품구입비 2,286 2,286 0  

17.유치원 독서교육 지원 2,200 2,200 0

1.일반수용비 90 90 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.비품구입비 750 750 0  

4.도서구입비 1,210 1,210 0  

18.특수교육대상 치료지원비 지원 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.창의적 체험활동 28,467 29,141 -674

1.자율활동 12,350 12,554 -204

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학습발표회 2,405 2,605 -200

1.교육운영비 2,205 2,405 -200
행사용품구입  (30,000원×20종)-800,000

원=
-200,000

2.일반업무추진비 200 200 0  
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3.창의적체험활동 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0  

4.체육대회참가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.운동회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학생자치활동 1,716 1,720 -4

1.학생복지비 1,716 1,720 -4
학생자치활동비  (43,000원×12회

)-720,000원=
-204,000

학생자치다모임운영  (450,000원×2회

)-700,000원=
200,000

7.과학행사운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 90 90 0  

2.교육운영비 2,010 2,010 0  

8.영어캠프운영 1,360 1,360 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 400 400 0  

9.미공군원어민운영 249 249 0

1.교직원복지비 129 129 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.현장체험학습활동 10,912 10,912 0

1.현장체험학습 5,910 5,910 0

1.여비 660 660 0  

2.교육운영비 5,250 5,250 0  

2.수학여행 5,002 5,002 0

1.여비 558 558 0  

2.교육운영비 4,444 4,444 0  

3.동아리활동 5,205 5,675 -470

1.청소년단체할동 3,705 3,705 0

1.여비 0 0 0  
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2.학생복지비 3,705 3,705 0  

2.동아리활동 600 1,070 -470

1.학생복지비 600 1,070 -470
학생동아리지원  (3,000원×100명×2회

)-1,070,000원=
-470,000

3.학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.선택적 교육활동 182,598 185,356 -2,758

1.방과후학교 운영 171,107 174,240 -3,133

1.방과후학교운영 52,986 60,488 -7,502

1.방과후학교 운영 47,617 54,341 -6,724

1.일반수용비 265 311 -46
체육관 정수기 유지보수  (31,900원×8월

+9,180원)-311,000원=
-46,000

2.운영수당 40,672 46,080 -5,408
방과후학교 강사료  (32,000원×1,271시간

)-46,080,000원=
-5,408,000

3.교육운영비 6,580 7,850 -1,270
미술 재료 구입  (5,000원×50명×9월

+5,000원×38명)-2,750,000원=
-310,000

마술 재료 구입  (10,000원×38명×9월

+10,000원×32명)-4,700,000원=
-960,000

4.일반업무추진비 100 100 0  

2.방과후학교보조인력운영 5,369 6,147 -778

1.운영수당 5,255 6,000 -745
방과후학교보조인력수당  (10,000원

×525.5시간)-6,000,000원=
-745,000

2.기간제직원법정부담

금
114 147 -33

고용·산재보험  (12,590원×9월)-147,000

원=
-33,000

2.돌봄교실운영 71,304 66,000 5,304

1.돌봄교실전담인력 인건비 29,308 27,149 2,159

1.무기계약직원인건비 26,425 24,273 2,152
기본급  (714,830원×2명×12월

)-17,105,000원=
51,000

교통보조비  (51,580원×2명×12월

)-1,234,000원=
4,000

정기상여금  (225,000원×2명×2회

)-600,000원=
300,000

퇴직적립금  (1,161,350원×2명

)-2,034,000원=
289,000

급식비  (117,000원×2명×12월

)-1,300,000원=
1,508,000

2.운영수당 0 0 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

5.무기계약직원법정부

담금
2,083 2,076 7

4대보험기관부담금  (86,780원×2명×12월

)-2,076,000원=
7,000
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2.돌봄교실운영 28,503 23,759 4,744

1.일반수용비 2,064 764 1,300돌봄교실 수선  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.운영수당 4,800 5,632 -832
프로그램 강사료  (32,000원×3시간×5주

×10월)-5,632,000원=
-832,000

3.교육운영비 16,793 17,363 -570
간식비  (1,000원×35명×210일

)-7,920,000원=
-570,000

4.비품구입비 4,846 0 4,846(성립전)냉장고 구입  500,000원×3대= 1,500,000

돌봄교실 기자재 구입  334,600원×10종= 3,346,000

3.연계형돌봄교실 강사인건비 9,493 11,092 -1,599

1.운영수당 9,405 11,000 -1,595
강사수당  (10,000원×47시간×2명×10월

+5,000원)-11,000,000원=
-1,595,000

2.기간제직원법정부담

금
88 92 -4

산재보험  (3,650원×2명×12월)-92,000원

=
-4,000

4.오후돌봄교실 운영(보조금) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.유치원방과후학교운영 46,817 47,752 -935

1.방과후과정운영 14,227 17,360 -3,133

1.기간제교원인건비 403 560 -157
시간제기간제교사 초과근무수당  (10,070

원×4시간×10일)-560,000원=
-157,000

2.운영수당 3,120 5,760 -2,640
방과후특성화강사수당  (30,000원×104시

간)-5,760,000원=
-2,640,000

3.교육운영비 10,704 11,040 -336
방학중방과후과정급식비  (4,000원×14명

×34일)-2,240,000원=
-336,000

2.방과후과정 시간제기간제교원 인건비32,590 30,392 2,198

1.기간제교원인건비 29,848 27,650 2,198(성립전)퇴직금  2,197,210원×1년= 2,198,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,492 2,492 0  

2.독서활동 11,491 11,116 375

1.독서활동운영 11,491 11,116 375

1.독서활성화지원 7,836 7,461 375

1.교육운영비 2,695 2,320 375책꾸러미 지원  25,000원×15명= 375,000

2.도서구입비 5,141 5,141 0  

2.도서관 운영 3,375 3,375 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.비품구입비 3,015 3,015 0  
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3.독서토론 동아리 운영 280 280 0

1.일반수용비 160 160 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

5.교육활동 지원 60,702 58,488 2,214

1.교무업무 운영 5,881 6,248 -367

1.교무학사운영 5,881 6,248 -367

1.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교무학사운영(교무) 1,421 1,548 -127

1.무기계약직원인건비 121 248 -127
교무실무사 초과근무수당  (60,060원×2일

)-248,000원=
-127,000

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.졸업식등행사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.교무학사운영(연구) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리 960 1,300 -340

1.일반수용비 960 1,300 -340
현관과 계단 화단 정비  (30,000원×2종

)-400,000원=
-340,000

6.청소용품 900 800 100

1.일반수용비 900 800 100
청소용품구입  (50,000원×9종×2회

)-800,000원=
100,000

2.생활지도운영 9,733 9,733 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.언어문화개선 선도학교 운영 1,800 1,800 0
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1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.학생안전교육 1,013 1,013 0

1.안전체험활동 1,013 1,013 0

1.교육운영비 1,013 1,013 0  

3.연구학교 운영 19,000 19,000 0

1.연구학교운영 19,000 19,000 0

1.교원 전문성 신장 연수 1,220 1,220 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.목적사업업무추진비 860 860 0  

2.교육과정운영 8,058 7,720 338

1.교육운영비 8,058 7,720 338
진로탐색체험학습 입장료  (20,570원×100

명)-2,323,000원=
-266,000

진로탐색체험학습 중식비  (6,305원×100

명)-677,000원=
-46,000

전통체험의 날 운영  (14,500원×100명

)-1,000,000원=
450,000

꿈을 찾는 진로체험부스운영  (784,000원

×5부스)-3,720,000원=
200,000

3.창의적체험활동 운영 3,712 4,000 -288

1.운영수당 596 1,250 -654
학생 교육 강사비  (149,000원×4회

)-1,000,000원=
-404,000

장애이해인권교육 강사비  -(250,000원×1

회)=
-250,000

2.교육운영비 3,116 2,750 366
장애이해인권교육 재료 구입  (70,400원

×5종×2회)-350,000원=
354,000

학생 동아리활동 운영  (241,200원×10부

서)-2,400,000원=
12,000

4.학생복리증진 260 300 -40

1.학생복지비 260 300 -40
학생 심리 검사비  (260,000원×1회

)-300,000원=
-40,000

5.학부모 학교 참여 630 640 -10

1.일반수용비 630 640 -10
학부모 연수 재료비  (10,500원×30명×2

회)-640,000원=
-10,000

6.사업운영 지원 120 120 0

1.목적사업업무추진비 120 120 0  

7.꿈 잡고 두드림(시보조금) 5,000 5,000 0
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1.운영수당 4,352 4,416 -64
외부강사 수당  (32,000원×136회

)-4,416,000원=
-64,000

2.교육운영비 648 584 64
교육자료 구입  (16,200원×10종×4회

)-584,000원=
64,000

4.학습지원실 운영 7,000 7,000 0

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 6,300 6,300 0

1.학교정보화지원 4,140 4,140 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0  

2.기타자산취득비 400 400 0  

2.소프트웨어 교육 교구 구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.소프트웨어 교육 연수 운영 160 160 0

1.일반수용비 50 20 30
운영물품 구입  (50,000원×1회)-20,000원

=
30,000

2.운영수당 110 140 -30
SW교육 강사수당  (55,000원×2시간

)-140,000원=
-30,000

5.교육여건 개선 19,088 16,507 2,581

1.교육환경개선 19,088 16,507 2,581

1.컴퓨터본체 2,714 2,700 14

1.비품구입비 2,714 2,700 14
컴퓨터본체  (904,500원×3대)-2,700,000

원=
14,000

2.LCD모니터 860 900 -40

1.비품구입비 860 900 -40LCD모니터  (286,500원×3대)-900,000원= -40,000

3.교실환경개선 8,033 8,296 -263

1.일반수용비 2,450 2,725 -275
교실소규모수선  (408,300원×6실

)-2,725,000원=
-275,000

2.비품구입비 5,583 5,571 12
학급용 실물화상기 구입  (656,000원×6대

)-3,900,000원=
36,000

학급 교사용 의자 교체  (274,400원×6조

)-1,671,000원=
-24,000

4.초등 어린이놀이시설 정비 4,611 4,611 0

1.시설비 4,611 4,611 0  
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5.교무실 환경개선 2,870 0 2,870

1.비품구입비 2,870 0 2,870붙박이장 설치  410,000원×7조= 2,870,000

6.학교 일반운영 141,187 139,862 1,325

1.학교기관 운영 33,494 34,297 -803

1.부서기본운영 27,633 28,163 -530

1.행정실운영 4,863 5,163 -300

1.기타공공요금 273 273 0  

2.여비 3,840 3,840 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

4.일반업무추진비 250 250 0  

5.비품구입비 300 600 -300
식기건조기등 구입  (150,000원×2종

)-600,000원=
-300,000

2.교무실운영 8,780 8,880 -100

1.일반수용비 1,820 1,920 -100
복사기 임대사용료  (160,000원×10월

+110,000원×2월)-1,920,000원=
-100,000

2.여비 6,960 6,960 0  

3.교장실운영 7,600 7,600 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 3,100 3,100 0
교직원간담회비  (21,000원×25명×4회

)-2,000,000원=
100,000

접대용다과구입  (10,000원×10종×8회

)-900,000=
-100,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.사무용품비 5,870 5,600 270

1.일반수용비 5,870 5,600 270
프린터,복사기토너  (230,000원×3대×3회

)-1,200,000원=
870,000

사무용품  (30,000원×15종×4월

)-2,400,000=
-600,000

5.간행물구독 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

6.사무용기기관리 200 600 -400

1.일반수용비 200 600 -400
행정장비유지보수  (100,000원×2대

)-600,000원=
-400,000

2.병설유치원기본운영 5,861 6,134 -273

1.유치원운영 1,761 1,580 181
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1.일반수용비 1,281 1,100 181사무용품  (215,000원×2회)-300,000원= 130,000

프린터토너등 구입  (187,750원×4회

)-500,000원=
251,000

행정장비 유지보수  (50,000원×2회

)-300,000원=
-200,000

2.여비 480 480 0  

2.공공요금 및 제세공과금 2,708 2,582 126

1.일반수용비 202 202 0  

2.전기요금 1,680 1,800 -120
전기요금  (1,680,000원×1월)-1,800,000

원=
-120,000

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 426 180 246전화요금  (8,000원×12월)-180,000원= -84,000

인터넷요금  330,000원×1월= 330,000

3.학부모교육 440 440 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 140 140 0  

4.시설장비유지 952 1,532 -580

1.일반수용비 952 1,532 -580
놀이시설 정기검사 및 보수  (160,000원

×1회)-740,000원=
-580,000

2.시설 장비 유지 106,393 104,065 2,328

1.학교시설장비유지 106,393 104,065 2,328

1.공공요금및 제세공과금 25,664 31,155 -5,491

1.전기요금 15,840 20,900 -5,060
전기요금  (1,440,000원×11월

)-20,900,000원=
-5,060,000

2.상하수도료 4,920 5,225 -305
수도요금  (447,200원×11월)-5,225,000원

=
-305,000

3.기타공공요금 4,904 5,030 -126전화요금  (88,500원×11월)-1,100,000원= -126,000

2.폐교관리 5,460 5,460 0

1.기간제직원인건비 330 330 0  

2.일반수용비 4,760 4,760 0  

3.비품구입비 370 370 0  

3.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

4.수목관리 2,620 2,620 0
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1.기간제직원인건비 220 220 0  

2.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.당직관리 2,222 2,222 0

1.일반수용비 2,222 2,222 0  

6.시설일반관리 24,788 15,857 8,931

1.일반수용비 24,788 15,857 8,931
학교시설물 보수  (3,482,750원×4식

)-5,000,000원=
8,931,000

7.시설관리용역 26,370 26,370 0

1.일반수용비 26,370 26,370 0  

8.CCTV유지관리 845 792 53

1.일반수용비 845 792 53
CCTV유지보수  (132,000원×6월+52,800원

)-792,000원=
53,000

2.비품구입비 0 0 0  

9.청소원 인건비 8,477 9,038 -561

1.무기계약직원인건비 7,590 8,155 -565월보수  (983,520원×6월)-6,005,000원= -103,000

급식비  (130,000원×5월+38,000원

)-650,000원=
38,000

퇴직적립금  -(500,000원×1회)= -500,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
687 683 4

4대보험 기관부담금  (114,500원×6월

)-683,000원=
4,000

10.시설관리원 인건비 9,647 10,251 -604

1.기간제직원인건비 9,036 9,646 -610퇴직적립금  -(610,000원×1회)= -610,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
411 405 6

3대보험 기관부담금  (68,400원×6월

)-405,000원=
6,000

3.학교운영 협력 1,300 1,500 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 300 500 -200

1.학부모교육 300 500 -200

1.운영수당 0 200 -200학부모교육 강사비  -(100,000원×2명)= -200,000
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2.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 920,126885,665 34,461
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